
Vill du veta mer om Naturskyddsföreningen eller vill du  
vara med och engagera dig? Har du frågor, förslag eller 
synpunkter? Tveka inte att höra av dig till någon i styrelsen. 

På vår hemsida kan du läsa mer om våra projekt, våra 
remissvar och skrivelser, spontana aktiviteter eller änd-
ringar i programpunkterna.

Följ oss gärna på facebook eller se vår hemsida 
www.fars.naturskyddsforening.se

Styrelsens sammansättning under 2022:
Ordf. Per Nyström  per.nystrom@ekoll.net
Karin Gerell Lundberg  karin.gerell@sjobo.nu
Sekr. Anna Elmlund  elmlundanna@gmail.com
Kassör Annika Håkansson  annikabir2002@yahoo.se  
Vice ordf. Birger Schmitz   birger.schmitz@gmail.com               
Gustaf Tynelius  gustaf@elsekjellsmejeri.se 
Cornelia Lovfeldt  cornelialovfeldt@gmail.com

saurier. Vi får höra om gigantiska sauropoder, 30 
meter långa och 40 ton tunga, som betade trädens 
kronor, och om de stora rovdinosaurierna med 
enorma käkar som jagade i landskapet. Dinosaurie-
fantaster i alla åldrar är välkomna. Ta med stövlar.

Sjöbo Fågelgrupp 2023
Tid: Varannan onsdag under våren kl 18.00 med början 
den 5 april, respektive en söndag per månad under hösten 
kl 08.00 med början den 20 augusti
Samlingsplats: På COOP:s parkering, Sjöbo Väst
Kontaktpersoner/anmälan till: Lars Leonardson (070-
6913186), larsleonardson@gmail.com, och Gert Ljungqvist 
(073-9884527), torgel.ljungqvist@gmail.com

Fågelgruppens 
aktiviteter fortsät-
ter under 2023. 
Vår huvudlokal 
är Ilstorps våt-
mark, men vi 
kommer även att 
besöka andra mål, 
företrädesvis inom 

kommunen. Om det dyker upp sällsynta arter kan vi med 
kort varsel kalla till utflykter utanför det ordinarie pro-
grammet. Inför varje evenemang sänder vi ut kallelse med 
lokalbeskrivning cirka en vecka i förväg. Exkursionerna 
är öppna för alla. Om ni inte står på vår sändlista kan ni 
meddela e-postadress och telefonnummer till någon av 
kontaktpersonerna.
Våren 2023: 5/4, 19/4, 3/5, 17/5, 31/5.
Hösten 2023: 20/8, 17/9, 15/10, 12/11, 26/11.
Välkomna!

Avsändare: 
Naturskyddsföreningen i Färs c/o Per Nyström

Hökgatan 2, 275 62 Blentarp

Örnvandring vid Sövdesjön 2024
Tid: Söndagen den 4 februari kl 9.30
Samlingsplats: Parkeringen vid Tempo i Blentarp
Kontaktpersoner: Gert Ljungqvist (073-9884527) och 
Lars Leonardson (070-6913186)

Vinterns örnvand-
ring till markerna 
vid södra delen av 
Sövdesjön är ett 
uppskattat inslag i 
kretsens program. 
Så gott som varje 
år har kungs- och 
havsörnar visat 
upp sig, och då 

och då har vi även sett pilgrimsfalk. Föreningen bjuder på 
ekologisk vegetarisk ärtsoppa. Möjligheter till grillning 
finns. Varma kläder och varm dryck rekommenderas. Ta 
med kikare och fågelbok om du har. Glöm inte sked och 
kåsa till soppan!

Information från styrelsen:
Här kommer det nya programmet. Vi provar ett nytt 

format som vi i styrelsen hoppas ni gillar. Men så klart är 
innehållet det viktigaste. I år har vi utökat vårt samarbete 
med de närliggande kretsarna. Vi behöver samarbeta 
kring exkursioner och föredrag så att vi kan bli fler på 
aktiviteterna. Alla evenemang, oavsett vilken krets du 
tillhör, är öppna för alla medlemmar i Naturskyddsför-
eningen. Men så klart vill vi bli fler så att vår röst väger 
tyngre när vi värnar om biologisk mångfald, miljö och 
klimat. Bjud därför gärna in icke-medlemmar till våra 
aktiviteter så kanske fler vill gå med oss. Vi vill samtidigt 

passa på att flagga för de andra kretsarnas program och 
aktiviteter. Gå gärna in på deras hemsidor för att se vad 
som är på gång! 

Nästa år tänkte vi försöka att spara in på kostnader 
rörande programutskicket så att vi istället kan satsa mer 
på exkursionsguider och föredragshållare. Så ni som kan 
tänka er att få programmet digitalt nästa år ombeds att 
mejla vår medlemsansvarige, Birger Schmitz. Mejladres-
sen finns i slutet av programmet liksom kontaktuppgifter 
till övriga i styrelsen. 

Vi hoppas att vi alla ska få ett fint år tillsammans i naturen. 
Styrelsen för Naturskyddsföreningen i Färs
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Kulturens Östarp Foto: Per Nyström

Adult pilgrimsfalk Foto: Lars Leonardson

Årta, hane  och hona Foto: Lars Leonardson



som representeras av örtrika marker med sitt rika in-
sektsliv. Kulturlandskapet vid Östarp är en av de främsta 
lokalerna för rödlistade solitära bin i landet.

I Sverige finns 270 arter vilda bin, av dessa är en tredje-
del på väg att försvinna. Främsta anledningen till detta är 
brist på nektarväxter. Människans sätt att bruka land-
skapet har lett till brist på mat för solitära bin och andra 
pollinatörer som t.ex. fjärilar. Fler blomsterrika marker 
skulle gynna den biologiska mångfalden. Här kan din 
trädgård vara en viktig pusselbit! Vill du vara med och 
förbättra miljön för insektslivet kommer du att få tips om 
lämpliga nektarväxter som du kan odla i din trädgård. Vi 
kommer även att visa hur du kan hjälpa de vilda bina med 
bostad. Alf Sjöberg från Sjöbo Trädgårdsförening visar 
hur du enkelt kan hjälpa bina med bostäder. Måns Bruun 
från Länsstyrelsen i Skåne guidar oss bland solitära bin 
och nektarväxter.
Tag gärna med fikakorg. Välkomna!

Fladdermöss i Snogeholm,
Internationella fladdermusnatten
Tid: Lördagen den 26 augusti kl. 20 
Obs! Aktiviteten genomförs ej vid regn
Samlingsplats: Parkeringen vid Fiskarehus, Snogeholms 
strövområde 
Kontaktpersoner: Karin Gerell Lundberg (0416-151 20, 
0702–423065) och Anna Elmlund (0768-643394)
Föranmälan: Skall göras till karin.gerell@sjobo.nu senast 
den 24 augusti

Sista helgen i 
augusti arrang-
eras sedan 1996 
olika fladdermus-
evenemang i hela 
världen. Initiativ-
tagare till detta 
är FN:s miljöpro-
gram (UNEP) 

och den europeiska fladdermuskonventionen (EURO-
BATS). Syftet är att informera om olika fladdermusarter 
och sprida kunskapen om denna fascinerande djurgrupp. 
I Sverige finns 19 fladdermusarter varav 12 återfinns på 
den nationella rödlistan över hotade arter. Fladdemusfau-
nan i Snogeholm är rik och minst 13 arter har noterats 
här. Vi hoppas på en spännande kväll då vi med hjälp av 
ultraljudsdetektorer lyssnar efter fladdermössen. Karin 
Gerell Lundberg, zooekolog och fladdermusexpert, leder 
exkursionen. Tag gärna med en pann- eller ficklampa. 
Begränsat deltagarantal. Väl mött i augustimörkret!

Årsmötet 2024 hålls
torsdagen den 21 mars.

Vill du engagera dig i det praktiska natur-
vårdsarbetet för att bibehålla den biologis-
ka mångfalden?
Välkommen att delta i slåtter av Vitabäckskärret!
Hör av dig till: Karin Gerell Lundberg (0416-15120, 070-
2423065) eller Dan Gerell (073-0216687). 
karin.gerell@sjobo.nu 
Tid: I början av september, vädret bestämmer dag! 
Mer information kommer i augusti på vår hemsida eller 
facebook.
Samlingsplats: Vitabäckskällan, Eriksdal. 

Naturskyddsför-
eningen i Färs 
ansvarar för den 
årliga slåttern av 
Vitabäckskärret 
i naturreservatet 
Vitabäckshällorna 
i norra delen av 
Fyledalen och har 

gjort så sedan 1992. Slåttern är nödvändig för att denna 
värdefulla ängsmark skall bevaras, bibehålla sin blomster-
prakt och inte minst det rika insektslivet. Vi skär vege-
tationen med lie, räfsar ihop materialet och forslar bort 
det från kärret. Vi är i behov av volontärer som hjälper 
till med arbetet under slåttern. Ta gärna med redskap och 
glöm inte gummistövlarna! Det finns räfsor att låna. Vi 
bjuder på dricka och lite fika. 
Varmt välkomna att göra en praktisk naturvårdsinsats!

Ett besök i dinosauriernas värld - 
Fyledalens geologi
Tid: Söndagen den 14 oktober kl 13
Samlingsplats: Röddingebergsvägen vid nedlagda Eriks-
dals kvartsverk
Kontaktpersoner: Birger Schmitz (0768-560140) och 
Annika Håkansson (0761-912646)
Föranmälan till birger.schmitz@gmail.com.

Vid det nedlagda 
kvartsbrottet vid 
Eriksdal i Fyleda-
len finns välbeva-
rade geologiska 
avlagringar som 
bildades här i ett 
stort floddelta 
för 170 miljoner 

år sedan, under juraperioden. Detta var tiden när dino-
saurierna härskade på jorden. Vi studerar lerorna och 
sedimenten som bildades då. Birger Schmitz, professor i 
geologi vid Lunds universitet, leder exkursionen. Han har 
forskat om hur dinosaurierna dog ut genom ett nerslag av 
en tio kilometer stor himlakropp i Mexico för 66 miljoner 
år sedan. Han berättar om detta och om juratidens dino-

Årsmöte
Tid: Torsdagen den 23 mars kl 19 i Sövde hemvärnsgård
Kontaktperson: Per Nyström (0704-932786)

Efter årsmötesförhandlingarna håller Marie Dacke en fö-
reläsning om: Trädgårdsdjurens hemliga liv: hur bjuder 
du in fler och vad gör de för nytta?

Trädgårdsdjur är 
alla de som kry-
per, surrar, flyger 
och kvittrar i din 
trädgård. Bin och 
andra insekter 
som pollinerar 
fruktträden så de 
bär frukt. Nyck-

elpigor, blomflugor, getingar, fåglar, grodor, fladdermöss 
och igelkottar håller skadedjuren i schack. Maskar och 
gråsuggor omvandlar visset skräp till näringsrik jord och 
förser dina blommor med näring.  När vi anlägger och 
pysslar i våra trädgårdar har vi oftast våra egna önskning-
ar i åtanke. Men även trädgårdsdjur har önskemål: de vill 
kunna söka skydd, ta hand om sina ungar och hitta föda.

I det här 
föredraget får 
du inspiration, 
kunskap och 
idéer för att göra 
din trädgård till 
en oas för många 
arter. Med rätt 
planering kan du 
och trädgårdsdjuren trivas i trädgården tillsammans och 
öka den biologiska mångfalden. Det är bra för både dig 
och naturen.

Marie Dacke är professor i sinnesbiologi vid Lunds uni-
versitet och forskar om hur djur ser och navigerar. Hon är 
en av författarna till boken Trädgårdsdjur (2020) och gav i 
april förra året även ut boken Taggad att leva.

Naturnatten

Tid: Måndagen den 5 juni kl 21.30 
Samlingsplats: Stenshuvuds Nationalpark, Naturum
Kontaktpersoner: Per Nyström (0704-932786) och 
Naturum Stenshuvud, 0414–708 82

I samarbete med 
Naturum Stens-
huvud anord-
nar Österlens, 
Färs, Ystad och 
Tomelilla natur-
skyddsföreningar 
en spännande 
kväll med olika 
teman: fladder-

möss, nattfjärilar, samt jordlöpare och andra småkryp. 
Innan mörkret faller startar vi med korta presentationer 
om de olika organismerna vi ska leta efter, varefter man 
kan cirkulera mellan olika teman. Måhända finner vi den 
rara bokskogslöparen eller flyger någon stor, rosa sna-
belsvärmare in för landning? MEDTAG pannlampa eller 
ficklampa. Kaffe bjuds det på. 

Presentationerna startar 21.30, sedan pågår aktiviteter-
na tills folk droppar av, fram emot midnatt. Eftersom flera 
av oss är upptagna med logistiken på platsen har vi ingen 
organiserad samåkning. Det är heller ingen föranmälan 
utan bara att droppa in. Ta gärna med dig familj och 
vänner! UNDRAR DU NÅGOT så kontakta Per Nyström 
eller Naturum Stenshuvud, 0414–708 82.

Nybrofältets dag/ De vilda växternas dag
Tid: Söndagen den 18 juni kl 10.00
Samlingsplats: Nybrofältet
Kontaktpersoner: Kerstin Svensson Naturskyddsfören-
ingen i Ystad (0708-691111)

Vi hänger på ett 
arrangemang 
som anordnas av 
Naturskyddsför-
eningen i Ystad. 
Nybrofältet är en 
kombination av 
fin och tillgänglig 
natur och är ett 

viktigt område för närrekreation väster om Nybrostrand 
med flera sällsynta växter och insekter. Nybrofältets fjäri-
lar och blommor visar upp sin prakt! Biolog Lars Petters-
son, Lunds Universitet, berättar om fjärilarna och Kerstin 
Svensson om deras värdväxter. Ta med lupp, kikare och 
fikakorg. Samåkning från Ystads Stadsbibliotek kl 09.30. 
eller träff på Nybrofältet (Nybrofältsvägen) kl 10.00. 

Kan vi hjälpa solitära bin i trädgårdarna?
Tid: Söndagen den 2 juli kl. 10,00 
Samlingsplats: Parkeringen vid Kulturens Östarp 
Kontaktpersoner: Karin Gerell Lundberg (0416-151 20, 
070–2423065) och Per Nyström (0704-932786)

Samarrangemang med Sjöbo 
Trädgårdsförening, Kerstin Pers-
son (070-3300556)

Kulturens Östarp är ett fri-
luftsmuseum som invigdes på 
1920-talet och 2021 fick området 
ett långsiktigt skydd som kul-
turreservat.  Ett av syftena med 
reservatsbildningen är att bevara 
den värdefulla agrara miljön och 
det biologiska kulturarvet med 
de hävdgynnade naturvärdena 
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